
 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 70   del 15/04/2024 
 

OGGETTO: Approvazione schema convenzione di stage con l’Ente di Formazione Professionale 

Associazione Ted Formazione Professionale. 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile alle ore 13:35 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   
Galfano Giuseppe                                             Assessore   X 
Foscari Filippo                                                 Assessore X   
Mandina Angela                                               Assessore     X 
Manuzza Antonino                                           Assessore   X 
Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  X  
Calamia Luigi                                                   Assessore  X  
D'Agostino Luca                                               Assessore  X  
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale, Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 
Premesso, altresì: 

che è intendimento dell’Amministrazione comunale supportare tutte le iniziative di interesse culturale e 

sociale promosse da imprese, associazioni e/o privati, volte a sensibilizzare la nostra comunità;   



che il patrimonio del verde, oltre a rappresentare un elemento di arredo urbano e a migliorare la qualità 

della città, costituisce un valore importante per la qualità della vita; 

che con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 22512 dell’08.04.2024 (agli atti d’ufficio), l’avv. 

Pipitone Giuseppe, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente di Formazione Professionale 

“Associazione Ted Formazione Professionale”, con sede legale in Palermo, Piazza Vittorio Emanuele 

Orlando, n. 33 - c.f. e P.-IVA 04783170824 - pec: tedformazione@pec.it – ha formalizzato istanza per 

la sottoscrizione di una convenzione di stage di n. 180 ore per un numero di 16 alunni, da effettuarsi 

presso il Comune di Castelvetrano, nell’ambito del percorso formativo “Addetto al giardinaggio e 

ortofrutticoltura” di cui all’Avviso 3 Programma GOL;  

atteso che questa Amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative finalizzate alla 

promozione culturale e sociale, ritenendo insostituibile il ruolo complementare svolto da associazioni, 

imprese e/o privati che ne curano la promozione; 

preso atto della pregevolezza dell’iniziativa, in quanto volta a fornire approfondimenti tecnici legati al 

mondo del verde, consentendo di sviluppare competenze relative alle tecniche di allestimento di aree 

verdi, parchi e giardini e alle tecniche di coltivazione e manutenzione ortofrutticole;  

ritenuto, pertanto, di accogliere la superiore richiesta per le motivazioni su esplicitate; 

che la necessità di garantire la tempestività dell’azione amministrativa, in considerazione della breve 

tempistica finalizzata alla progettazione esecutiva dei percorsi formativi, sì come rappresentata con 

nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 22512 dell’08.04.2024, consente di giustificare la richiesta di 

immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991;  

Visto lo schema di convenzione di stage, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale;   

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

Visto lo Statuto Comunale;  
 

Tutto ciò premesso e considerato  

 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

APPROVARE lo schema di convenzione di stage con dell’Ente di Formazione Professionale 

“Associazione Ted Formazione Professionale”, con sede legale in Palermo, Piazza Vittorio Emanuele 

Orlando, n. 33 - c.f. e P.-IVA 04783170824 - pec: tedformazione@pec.it, disciplinante le modalità di 

stage previste nel suindicato percorso formativo, allegato alla presente deliberazione con la lettera “A”, 

per farne parte integrante e sostanziale;  

DEMANDARE al Responsabile della I Direzione Organizzativa l'adempimento di tutti gli incombenti 

consequenziali alla presente deliberazione;  

DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti a 

carico dell’Ente;  

PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e 

nella sezione Amministrazione trasparente; 

SUCCESSIVAMENTE, con separata e unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

mailto:tedformazione@pec.it
mailto:tedformazione@pec.it


 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  F.to Filippo Foscari                                                                    F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  15/04/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 I DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Affari Generali e Istituzionali 

Patrimonio -  

Verde Pubblico e Arredo Urbano  

Locazioni attive e passive 

Ufficio Contenzioso  

Servizi Informatici 

 

 

 
          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Approvazione schema convenzione di stage con l’Ente 

di Formazione Professionale “Associazione Ted Formazione 

Professionale”. 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 15/04/2024 

con deliberazione n. 70 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì  15/04/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maika Giacalone 

                                                   F.to Maika Giacalone 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_____________________________________________ 

  

Data 15/04/2024                   
 

Il Responsabile della Direzione I 
Dott.ssa Maika Giacalone 

                            F.to Maika Giacalone 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 
__________________VISTO________________ 
 
Data 15/04/2024                                  
 

Il Responsabile 
Dott. Andrea Antonino Di Como 

                F.to Andrea Antonino Di Como  
 
 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ____________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 
                                             
                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 

della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, nonchè, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. 

PREMESSO 

che è intendimento dell’Amministrazione comunale supportare tutte le iniziative di interesse culturale e 

sociale promosse da imprese, associazioni e/o privati, volte a sensibilizzare la nostra comunità;   

che il patrimonio del verde, oltre a rappresentare un elemento di arredo urbano e a migliorare la qualità 

della città, costituisce un valore importante per la qualità della vita; 

che con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 22512 dell’08.04.2024 (agli atti d’ufficio), l’avv. 

Pipitone Giuseppe, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente di Formazione Professionale 

“Associazione Ted Formazione Professionale”, con sede legale in Palermo, Piazza Vittorio Emanuele 

Orlando, n. 33 - c.f. e P.-IVA 04783170824 - pec: tedformazione@pec.it – ha formalizzato per la 

sottoscrizione di una convenzione di stage di n. 180 ore per un numero di 16 alunni, da effettuarsi 

presso il Comune di Castelvetrano, nell’ambito del percorso formativo “Addetto al giardinaggio e 

ortofrutticoltura” di cui all’Avviso 3 Programma GOL;  

atteso che questa Amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative finalizzate alla 

promozione culturale e sociale, ritenendo insostituibile il ruolo complementare svolto da associazioni, 

imprese e/o privati che ne curano la promozione; 

preso atto della pregevolezza dell’iniziativa, in quanto volta a fornire approfondimenti tecnici legati al 

mondo del verde, consentendo di sviluppare competenze relative alle tecniche di allestimento di aree 

verdi, parchi e giardini e alle tecniche di coltivazione e manutenzione ortoflorofrutticole;  

ritenuto, pertanto, di accogliere la superiore richiesta per le motivazioni su esplicitate; 

che la necessità di garantire la tempestività dell’azione amministrativa, in considerazione della breve 

tempistica finalizzata alla progettazione esecutiva dei percorsi formativi, sì come rappresentata con 

nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 22512 dell’08.04.2024, consente di giustificare la richiesta di 

immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991;  

Visto lo schema di convenzione di stage, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale;   

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

Visto lo Statuto Comunale;  
 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

P R O P O N E 

alla Giunta Municipale  

 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

APPROVARE lo schema di convenzione di stage con l’Ente di Formazione Professionale 

“Associazione Ted Formazione Professionale”, con sede legale in Palermo, Piazza Vittorio Emanuele 

Orlando, n. 33 - c.f. e P.-IVA 04783170824 - pec: tedformazione@pec.it, disciplinante le modalità di 

stage previste nel suindicato percorso formativo, allegato alla presente deliberazione con la lettera “A”, 

per farne parte integrante e sostanziale;  

DEMANDARE al Responsabile della I Direzione Organizzativa l'adempimento di tutti gli incombenti 

consequenziali alla presente deliberazione;  

mailto:tedformazione@pec.it
mailto:tedformazione@pec.it


DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti a 

carico dell’Ente;  

PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e 

nella sezione Amministrazione trasparente; 

DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

                              Dott.ssa Maika Giacalone   

                                                                     F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL”  

Avviso pubblico n. 3/2022 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Aggiornamento del 

Catalogo regionale dell’offerta formativa per la realizzazione di percorsi formativi upskilling e reskilling mirati al rafforzamento 
dell’occupabilità in Sicilia attraverso il reinserimento lavorativo, l’aggiornamento e la riqualificazione dei lavoratori lontani dal 

mercato del lavoro. 

 

CONVENZIONE DI STAGE 

 
L’anno 2024,addì  ,in  ,presso il locali di

 , siti in via  , n.   , 

 
TRA 

l’Ente di Formazione Professionale ASSOCIAZIONE TED FORMAZIONE 

PROFESSIONALE , C.F.04783170824 P.IVA 04783170824, con sede legale in 

PALERMO (PA), via/PiazzaPIAZZA VITTORIO EMANUELE ORLANDO , n. 33, 

PEC TEDFORMAZIONE@PEC.IT ,   nella  persona del  legale 

rappresentante GIUSEPPE PIPITONE ,C.F.PPTGPP79C08L219O, erogatore del percorso 

RESKILLING CS119-ED147 di cui al Catalogo Avviso pubblico n. 3/2022 per l’attuazione del 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL)  per il conseguimento della Qualifica di 

Avviso pubblico n. 3/2022 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori 

(GOL) ADDETTO AL GIARDINAGGIO E ORTOFRUTTICOLTURA 

E 
 

L’impresa ospitante     , 

C.F.  ,P.IVA  con sede legale in 

   , 

via/Piazza ,n., e con sede operativa 

in    , 

via/Piazza  ,n.,PEC , 

nella persona del Legale Rappresentate , 

C.F.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
2
5
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Premesso che: 

 

 Per i percorsi reskilling di cui al Catalogo Avviso 3 GOL, è previsto un monte ore di stage 

formativo in impresa coerente con quanto previsto dagli standard per la progettazione 

formativa e relativi al profilo di riferimento individuato dal Repertorio delle qualificazioni 

della Regione Siciliana offrendo all’allievo la conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

 la presente Convenzione si riferisce alla realizzazione delle ore di  stage previste dal 

percorso formativo. 

 
Si conviene quanto segue: 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
2
5
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 

 
Art.1 

 

1.L’impresa ospitante   si impegna a co-progettare e ad accogliere 

presso la propria struttura(sede/unità locale)sita in ______________________, 

via/Piazza ,n. , 

n.   allievi in stage iscritti nel percorso CS1044-ED1780 “ADDETTO AL 

GIARDINAGGIO E ORTOFRUTTICOLTURA” SEDE DI CASTELVETRANO (TP),su proposta dell’ 

Ente ASSOCIAZIONE TED FORMAZIONE PROFESSIONALE; 

 
Art.2 

 

1. Durante lo svolgimento dello stage/alternanza l’attività formativa è seguita e verificata da un 

tutor designato dall’Ente di formazione professionale in veste di responsabile didattico- 

organizzativo e da un responsabile aziendale (tutor aziendale); 

Art.3 

 

1. Il titolare della sede di svolgimento dello stage dichiara, sotto la propria responsabilità e a 

conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

 La sede di cui all’Art.1 dedicata per lo stage è conforme alle previsioni normative vigenti in
 

materia di sicurezza e di igiene degli ambienti di lavoro; 

 la suddetta sede è, altresì, conforme alle previsioni normative vigenti in materia di 

sicurezza, igiene e accessibilità degli ambienti di lavoro in conformità, ove esistenti, alle norme 

specifiche relative al settore d’intervento del Soggetto ospitante;

 nel corso dello stage è assicurato il rispetto della normativa nazionale e regionale che 

regola lo svolgimento degli stage presso soggetti ospitanti. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
2
5
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

2. Ai sensi dell’art. 38, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, alla presente viene allegata fotocopia 

non autenticata di un valido documento d’identità del soggetto dichiarante. 

Art.4 

 

1. L’Ente di formazione professionale assicura ciascun allievo contro gli infortuni sul lavoro presso 

l’Inail, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In 

caso di incidente durante lo svolgimento dello stage presso la sede, il Soggetto ospitante si 

impegna a segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi 

(facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dall’Ente formativo) e all’Ente di 

formazione professionale. 

 
Letto,confermato e sottoscritto 

 
Per l’Ente di Formazione Professionale 
(legale rappresentante) 

* Firma/Firma digitale 
 

 

 

 
Per l’Impresa ospitante 
(legale rappresentante) 

* Firma/Firma digitale 
 
 

 

 
 
 

 

* Nel caso di firma digitale l’obbligo di presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità è assolto 
implicitamente con l’apposizione della firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 38 e 47 del DPR n. 
445/2000 e s.m.i. e art. 65, comma 1, lett. a) del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
Nel caso di firma olografa è obbligatorio allegare la copia del documento di identità del legale rappresentante in corso 
di validità. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
2
5
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


	TRA
	E
	Art.1
	Art.2
	Art.3
	Art.4

